De duplici motu planetarum. Capi. xxi

Mouentur autē
planete dupli motu. sc̄z naturali z
pprio. i. ab occidente in oriente z cō-
tra motum firmamēti z motu alieno. sc̄z ab orie-
te in occidente et hoc raptu firmamēti cui⁹ vio-
lentia singulis diebus ab ortu vsc⁹ ad occasus
rapiuntur. In motu aut naturali quo nituntur
contra firmamentum. quidam celeri⁹ qdā tardi-
us p̄ficiunt cursū suū. z b̄ pp̄ter circuloz suo-
rum disparem quantitatē. Nā saturn⁹ in qlib⁹
sig. morat p. xxx. mēses z cōplet cursū in. xxx. an-
nis. Et in p̄p̄t morat in qlib⁹ sig p vnu annis
et. xij. anis cōplet cursū suū. Mars morat in q
lib⁹ sig. lx. dieb⁹ z p̄fici cursū suū in. q. anis. Sol
morat in qlib⁹ sig. xxx. dieb⁹ z. x. hor⁹ z semisse-
z p̄fici cursū suū in. ccclx. dieb⁹ z quadrante.
Mercuri⁹ morat in qlib⁹ sig. xxvij. dieb⁹ z. viii.
hor⁹. z p̄plz cursū suū in. cccxxxvij. dieb⁹. Ven⁹
morat in qlib⁹ sig. xxix. dieb⁹ z p̄plet cursū suū in
ccc. xlviij. dieb⁹. Luna morat in qlib⁹ sig. duob⁹
dieb⁹ z dimidio z. vi. hor⁹ besse vni⁹ z p̄plz cur-
sū suū a p̄ucto vñ ad p̄uctū i. xxxij. di. z. viij. bo-

Liber

.VIII.

ris. Ex istaz autem septem stellaz ingressu et pro-
gressu p. xij. signa et egressu ab eisdem variantur et
disponuntur oia quae in hoc mundo inferiori ge-
nerantur et corruptiuntur. unde in libro Misalath
phi legitur sic ca. j. Altissimus fecit mundum ad simili-
tudinem spere. et fecit circulum aetatem in circui-
tu eius volubilem et terram fixam in eius medio
non declinante ad sinistram vel dextram. Et po-
suit alia elementa mobilia et fecerat ea moueri per
tum septem planetaz. et omnes stelle alie cooperantur
planetis in suis operatibus et naturis. Unde et opus planetaz simile est lapidi magneti et ferro
quod sicut trahit ferum ab eo. ita omnis creatura super
terram a motu planetaz officia aptatio etiaz
et destructio fit motibus et operatibus planetaz di-
versificata autem operatio eorum. Unde climatu diversita-
tem. aliud enim operatur circa ethyopes. et aliud cir-
ca scelanos. unde sicut dicit idem ca. iiii. Attende-
da est planetaz coniunctio in ipsis signis. quia si
plures fuerint puncti in signis aquaticis in re-
volutio anni. signat multitudinem pluviarum. Si
in igneis siccitatibus et famem ex excessu caloris
et siccitatis. si in aereis multitudinem ventorum
si in signis frigidis gravitatem frigoris et tem-
peramentum caloris. Et iterum in codice. viij. ca. dici-
tur. Quod effectus signorum intenduntur in operatibus
suis ex coniuncto planetaz sine in bono sine in
malo quod si fuerint boni planete boni pertendunt
si fuerint mali etiam contrarium. Nam ut tradit
idem. Planetaz sunt quidam masculini mali di-
urni. ponderosi. frigidi et siccii. s. saturnus. quidam
boni masculini. diurni. tepate. calidi et humidii si-
cuit in p. xij. mars vero masculinus. nocturnus. ca-
lorem et siccitatem generat. sol masculinus calorem
et siccitatem operatur. venus femininus. nocturnus. in-
termittit caliditatem et humiditatem mediocres. mercurius
vero tepe est nature diurnus modo masculinus
modo femininus. unde cito vertit se ad naturam
illius cui pertinet ut cum bonis bonus et cum malis
malus vel mediocribus similis efficiatur. luna insuper
est planeta femininus. nocturnus. frigidus. et
humidus cum excessu. Et ideo est astrologos pla-
netae aliqui in suis effectibus sunt boni secundum in p. xij.
et venus. nulli enim nocent nisi tamen suos quod non suos
adiuant et curant quantum possunt. Alii sunt ma-
les secundum mars et saturnus. quod non suis semper obseruantur
sunt tamen presentes. Alii vero mediocres secundum sol. luna.
et mercurius. Nam suis bona ingerunt certe-
ris vero modo boni modo malorum. et maxime est
quod bonis planetis vel malis in diversis signorum
domibus coniunguntur. nam cum bonis bona cum
malis mala. ut sepius operantur. Hinc autem. viij. plane-
te maxime in generalitate habent tam hominem quam animalium

Potestatem. Unum est astro. et etiam est Gal. et ali-
os pitos medicos. Saturnus materiam conce-
ptam in matrice. frigiditate et siccitate sua coa-
gulat et condensat. in p. xij. secundo mense spem
et membrum tribuit. tertio mense mars subtiliat san-
guinem et humores condensat et ordinat et com-
ponit. sol in quarto mense vitalem calorē et spi-
ritum epati et cordi tribuit. venus in quinto men-
se organa sensibilia et officialia membra aures. s.
et nasum. et hunc perficit et disponit. mercurius se-
xto mense oia corporis foramina et porosa membrum
ut lingua et nares ponit. luna mense septimo
suis limitibus membrum dividit et distinguunt. et ideo
fetus tunc nascitur utilis et salubris. Si vero nasci
distulerit usque ad octauum mensem. fetus tunc
moritur et hoc quod virtus saturni tunc iterum reddit quod
utramque qualitate sua frigida et siccata fetu mortifi-
cat et astringit. nono autem mense regnat iterum in p. xij.
et fetus calore suo tempore refouet et custodit.
unde p. xij. nascens vitalis erit similitudine nascens
in principio decimi menses poterit esse salubris et vita-
lis. quod tunc iterum regnat mars cum calore et siccitate
membrum nascetur robustus. Istas et multas alias habent planete in corpibus inferi-
oribus operatibus generales et etiam speciales. ma-
xime quod in suis domiciliis dominantur. Singuli enim
planete habent domos proprias ut dicit Albucius.
Nam dominus saturni prima et propria est capricornus et
sunt illici acrius. dominus ionis pisces et sagittarius.
domus martis aries et scorpius. dominus venus libra et taurus. domus mercurii virgo et gemini.
domus solis. leo domus lune cancer. In his. viij.
domibus sine signis septem planetae dominantur. et per eas
diversis motibus evagantes. nunc deprimuntur nunc
exaltantur. In his autem signis mouentur planete duplice
motu secundum accidetalem ab oriente ad occidentem rapta
firmamente et motu naturali. et hunc motus est duplex
prius secundum et secundum. Primus motus est circulus
quod facit planeta in proprio circulo. cuius metas et
terminos nunquam exit. Secundus motus est que facit
sub zodiaco et habito respectu ad zodiacum sem-
per in equali tempore et per equale spaciū transit. Primus
autem motus planete proprio fit in circulo. qui
dicitur eccentricus sic dictus est quod non habeat terrenum
per centrum sicut zodiacus habet terram per centro. Unus
circulus planete dicitur eccentricus cuius superficies cum
per centrum terrie transsecat et transcurrit in duas medietates
dividat. centrum tamen habet suum ex centro terrie. et iste cir-
culus eccentricus est duplex secundum deferens et equans.
Nam planetaz assignantur tres circuli ut dicitur. Dicitur
secundum equans et deferens et epiciclus. Circulus defere-
rens est circulus planete per circumferentiam semper

73

mouetur epicyclus ipsius planetæ dictus id est de-
ferens. quia defert circulum epicycli. Circulus ergo
dicitur super eum centrum mouet centrum epicycli plane-
te uniformiter. etiam dicitur equans quod in illo te-
net planeta equaliter cursum suum. Epicyclus est
quidam parvus circulus. quem describit planeta
motu corporis sui per cuius circumferentiam mouetur
corpus planete unde in superiori parte sui epicycli
mouet ab occidente in orientem in inferiori vero
parte mouet ab oriente in occidentem. Et ideo
patet quod sol et alii planetæ in propriis circulis mo-
uent et primis uniformiter quamvis in diversis di-
uersimode moueantur. In istis itaque circulis di-
uersis triplex motus planetarum est ab astrologis
sapientissime deprehensis motus scilicet directus sta-
tionarius et retrogradus. Directus est quoniam moue-
tur directe a principio signi versus finez. Retro-
gradus vero dicitur quoniam e contrario tendit a fine signi
versus principium. Stationarius autem est quando
stat quasi in medio ita quod nec principio videtur
signi accedere neque fini. fit autem directio semper
in parte epicycli superiori. Retrogradatio semper in
parte inferiori. Statio vero fit in medio. et diversi-
tatis ratio a physis diversimode assignatur. Ista tamen
retrogradatio in v. solum planetis habet locum
non aut in sole nec in luna non enim sol neque luna re-
trograduntur quamvis in epicyclo moueantur. Et ideo
ut dicunt aliqui. quod radii solares sunt causa
istius retrogradacionis. Nam virtus radios solari-
um aliquoniam illos repellit et facit retrogrades. quoniam
quod eos attrahit et sic eos quasi stare cogit ut di-
cit Alphra. Alias causas assignat Potholo. sed
hee nunc sufficiant. Recollige igitur ex predictis
quod planetæ sunt stelle erraticæ per se et orbites di-
stincte sicut situ sic virtute et effectu adiuntem
differentes sicut dicit Beda in libro de naturis re-
rum. Sunt autem stelle iste elementorum immutatim
omni generabilitate generative. et corruptibili cor-
ruptive. Sunt etiam contrarietate sui motus im-
petus celestis corporis retardatim serenitatim et te-
pestatis per citatim. sterilitatis et fertilitatis indu-
ctum. fluxus maris et refluxus causative. Sunt
etiam suorum qualitatum et virtutum inveniunt parti-
cipative. Nam ut dicit Beda quoniam aliquis plane-
tarum alterius circulum ingreditur illi participat quoniam
atem et virtutem. per mutum etiam aspectum. et con-
iunctionem sunt suorum qualitatum et effectuum permutati-
onem. Nam bonitas benivolæ stelle per presentem
male remittitur. et e contrario. malignitas malivo-
le terreat ut dicit Albu. et Potho. Sunt etiam insu-
per ex eorum ordinata elevatione. et depressione in
orbite et ex mutua circulorum suorum intersecatio-
ne stridoris et armorie generative sic dicit in libro de

v. substatijs. Et ut dicit Macro. Inter speras
saturni et lune. oves sonantes musicæ inueniuntur.
Cum sole micantes sunt sine luositatis occultati-
onem a virtute solis immutatois receptivæ. Quan-
to habent altiores circulos tanto tardius sunt
sui cursus complectivæ.

De saturno.

Capitulum. xxij.

Saturnus est a sa-
turando dictus. cuius vox omnis est
dicta ab opulentia quam tribuit mor-
talibus ut dicit Isido. et Marci. de quo dicunt fa-
bulæ quod iohannes de pingit melissimus. quod a filio suo
singulæ castratus fuisse est virilia in mare. pœcta
venerè cœnerunt. et auctus summa. saturnus pla-
neta malinolus. frigidus. et siccus. nocturnus. et pos-
terius. et iohannes in fabulis senex de pingit. Iste cir-
culus a terra est remotissimus et tantum terce est marie no-
cium vnum. propter elongationem a terra per xxx annos per-
ficit cursum suum. plus noctis retrogradando quam di-
recte procedendo. Unde in fabulis singulæ hæc falcem
curvam. In colore etiam pallidus aut lividus sicut
plumbum. quod duas horum qualitates mortiferas scilicet fri-
giditatem et siccitatem. et iohannes fetus sub ipsius dominio na-
tus et acceptus vel moritur vel pessimas sequitur quali-
tates. Nam summa Potho. in libro de iudicij astrorum
dat hoiem esse fuscum turpem in quantum opulentem. pigritum.
genu. triste. raro hylarum seu ridetem. Unde dicit idem
Potho. Habet saturno ragadas. et fissuras sic
cas sepius in calcaneis patiuntur. glauci sunt coloris
et lividi in capillis et in toto corpe aspergi et inculti
turpia et fetida non abhorret vestimenta. aialia
diligunt fetida et immunda. res diligunt acidas et stu-
pticas. quod in eorum complexione haeret melacolicus do-
minus. De summa saturno dicit Potho. summa saturno se-
captorius et aequalis. est dominus enim in libra. sed in arie.
et regnum abstrahit. Sub eo continet vita edifici-
um doctrinæ et locum frigidum et sic. In iudicij signis
meror et tristitia. Color est niger et plumbus et est
falsidicus. tamen quoniam ingreditur circulum iouis minorat ma-
licia eius. et mutat colorum ex vicinitate ipsius. Cum enim sit
naturaliter plumbus ex claritate iouis cui coniungitur
efficitur candidus atque clarus ut dicit Potholomeus.

De ioue.

Capitulum. xxvij.

Pippiter qui
summa eroe gentilium et factores poetarum
sumus deorum fuit primum planeta est benevolus
Iovis. calidus et humidus. diurnus. et masculinus. et si-
us qualitatibus propriis in colore est argenteus. candidus cla-
rus ac blandus. Et iohannes in circulo iouis cum felicita-
tis antiquo pibi posuerit. ut dicit Marcius. Iouis

Liber

ionis circulus saturni circulo immediate ē pīusⁿctus. Et iō pp̄e altitudinē circuli sui. xij. annis p̄ficit cursum suū. Hic boītate sua rep̄mit maliciā am saturni. qn iuppiteri superiori parte sui circuli circulo saturni ē cōm̄ctus & iō singit a poeti patre suū a reḡ expulisse ut dicit **Haci.** & **Isid.** qz p̄ntia sua rep̄mit maliciā saturni naturale. Hic adīct² planetis bonis. bonas et utiles facit im p̄ssiones in istis inferiorib⁹ elemētis. Et iō dicūt astrologi qz in corpe hoīis coopat ad pulcritudinem & honestatē pulcrz ei dat colorē nīneū et rubore pīmixtuz. pulcros dat oculos & pulcros dentes. barbāqz rotundā ut dīc **Ptho.** Preest ei aeri & sanguī. & sanguineē complexioni. De h̄ dīc **Ptho.** Hub ioue sunt sagittari² & pisces. et sunt dom² ei² regnat in cācro & i capricorno di scessus regni e². Hub ioue p̄tinēt honor. dīnicie. optimū indumentū. In iudicys astrologorū. significat sapiaz et rōem & h̄ veridic² vt qn apparet in ascendēte significat fm astrologos reverentia honestatē fidē & disciplinā & erit finis ad salutioz sic oīm signoz p̄fortat boītate & signat in eis bonum qn in eis inuenit nisi in duodecīo. ubi dicūt significare iouē seruitutez. paupertatem. & tristiciā. ex pte quadrupedū & merorem ex pte familie & seruoz. ut dīc **Pthol.** et **Misael.**

Natura de marte. **C**apitulum. xxv.

Mars deus belli a gentib⁹ putabat. Est enim planeta calidus. & siccus. masculin² & nocturn² vnde p̄est colere et igni. et colerice complexioni. et disponit qd audaciam & animositatē & appetitū vindicte. ppter qd deus bellorū vocabatur immediate sequit iouem & p̄cedit venere. Et iō ex utrīusqz stelle beniuole vicinitate eius nocuitas temperat. In colore ē fulgidus sive rutilas sicut ignis. ut dīc **Marci.** Unū et maiore vīm habet calefaciēdo qz alij planete ut dīc idem. Hic planeta fm **Ptho.** disponit in hoīe ex pte corporis longitudinē & gracilitatē & hoc ratiōe caloris & siccitatis. sed hoc ē in iūnētute. Nam in senectute ex calore p̄sumente & siccitate p̄trahēte. disponit ad curvitatem ex parte mentis disponit ad mobilitatē animi & levitatem. ad iraz & animositatē. et alias colericas passiones. disponit etiā & abilitat ad igneas opatōes. sicut ad ferriatos & fumarios. sicut saturnus ad terraz cultores & granū p̄dēx portatores. & iuppiter econuerso ad artes leniores. sāc ei abiles ut sint oratores trapezete. i. cābitores. & argenti tractato-

VIII.

res scriptores & hmōi. ut dīc **Misa.** fm ptho. etiā sub marte sunt h̄ signa scorpi² et aries & sunt dominus ei² regnat in capricorno. h̄ in tāuro ē di scessus regni eius. Hub ipo cōtinet plūm. carcer et inimic² et significat iram et celeritatē & furorē. & ē rube² falsidic² & dolosus. morat in qlibz sig. lx. dieb. & xvij. horis in. ii. annis cōplet cursū suum.

Natura de venere. **C**apitulum. xxvi.

Venus qui et lu

cifer dīc ē planeta fm misael beni uolus. feminus. nocturn² in suis q̄litatib⁹. scz in calore et h̄uore t̄patus. Hic planeta excedit solus zodiacū in duabus ptib⁹ ut dīc **Beda.** & est dict² venus. qz sua q̄litate calida vel humida dīc venerei h̄uoris vel amoris excitatiuus fm **Isido.** qz cōcomitatē solē vel p̄cedit et tūc dīcitur lucifer. vel sequit² & tunc dīcitur vesper ut dīc **Beda.** Colorem habet cā dentē & resurgentem electro simile ut dīc **Mar cia.** Inter enim omnia sydera gaudentius fulget vnde & iubar dīc co qz iubar radiosī lumen a se emittit. ppter qd vmboram facit. Quando aura multū est serena diem & solis ortū īmediate annūciat & p̄cedit. Qn est in eodem signo cū sole a claritate solis absorptus. se tunc tēporis nō ostendit. Qn venus ē altior mercurio tē est illo segnior in motu e² & et ecōuerso cū ē inferior tūc est celerior ut dīc **Macro.** In tribi semito nīs soli occurrit & maliciā rep̄mit. ut dīc **Pth.** Ex pte corporis disponit ad pulcritudinez & ad voluptates in tactu. in olfactu in gustu. & in can tu. Unū facit esse cantatores & musicoz amatores et speciez p̄fectores. aurifices et vestīi muliebriū incisores ut ait mis. Et dīc **Ptho.** Hb venere inquit sunt libra et taurus & sunt ei² domus et regnat in pisibus. & in virgine deficit regnum eius. Hub ipo p̄tinet via & amor & amicicia & peregrinus. & signat lucrum et gaudium. et ē veridic² & morat in qlibet signo. xxix. diebus & p̄plet cursū suū in. ccc. et. lxxij. diebus.

De mercurio. **C**apitulum. xxvii.

Mercuri² fm mi

sa. ē planeta t̄pat². nocturn². mō ma sculin². mō feminin². cito ei se vertit ad naturā illi² cui adiungit ut cū hoīis bon² cum mal² mal² cū mediocrib⁹ mediocrē efficiat. Unū & i superiori pte sui orb miscet q̄litates suas cū q̄litatib⁹ venēris et ideo singit a poetis qz cū ea fuerit fornicatus ut dīc ysl. Et dī mercuri² qz

7 x

medius curiens. quia quasi medius ē hū **B**edam inter venerem et sole vñ in superiori pte sui circuli cōtingit cū venere in inferiori ḥo cōuenit cum sole. Circulus etiam suis in superiori pte intrat circulum veneri. i inferiori aē pte intrat circulum solis. Qn ē in superiori pte sui circulus medius videt et minus a sole obscurat. Aliqñ etiā ante solis ortū aliquādo p^o occasum splendet. et ideo ab aliquibz vespere nuncupat. Aquis dicit dñari. vnde lucan⁹ loquens de mercurio dicit qz cū dñs pcessit aquaz. Dicit etiā a poet⁹ deus eloquentie et sapie. vñ hū **O**tho. Mercurius dat esse studiosos et scie numeroꝝ amatores. disponit em et abilitat ad sciam et vsuz calculi et pputatōis. Et iō dicit fuisse deus mercator. qz mercatori pputatio summe necessaria ē. Dicit aē de palestre. vt dicit Isido. eoz cū sole inctat quasi volens enī supare. Semper em iuita solez gradis. nūc plus distans qz p nouē gradus. vñ raro videt. qz semper fere sub radiis solaribz occultat. Et ideo ppter calorez solis fusus depingit. et ppter suam celeritatem cursor deorū in fabulis nuncupat. qz nūc cū sole. nūc ante. nūc p^o gradis. Qn sole puenit radis solaribz p̄tū stare videt et dicit stationari. Qn aut sequit videtur retrograd⁹ ut dicit macrobins. Hcdm ptho. aut sub mercurio sunt gemini et virgo et regnat in virgine. s in piscibus regnum abscedit. Lū sole sp morat vno sig ante aut p^o. Et mercurio p̄tū fortunū. negotiatō fortū. et significat rationē et sapientiā et est alb⁹ euz beniuolus beniuolns. et cū malis mal⁹. Horat⁹ i vnoqz sig. xxvij. dieb⁹ et vj. horis. et in. cc et. xxxvij. dieb⁹ compleat cursuz suū. Hucusqz **O**tho.

De sole.

Capitulum. xxvij.

Ilszm **I**sidorū
 quasi solus lucēs dicit eo qz sit fons tocius luīs et radiatōe superiora et inferiora illustrant. Est aut sol hū misalath. planeta fortunatus ex se. s p̄iūctōez aliquā fit manus masculinus. diurnus calidus et sicc⁹. Sol ei oīa viuiscat. et rebus omnibz vitā specie et formā administrat. Nam vt dicit idem. Sol omnibz lūiābz celi maior est in qntitate et in dignitate et in claxitate. qz magis calcati et p̄pressi lūinis ē. Maior est etiā in motus vniiformitate. et etiam potestate et effectū multiplicitate. qz semper mouetur motu directo in circulo sub zodiaco medium sp̄ tenens locū transit ei recte circulus suis

p mediā linea zodiaci cuius metas et terminos nō transcēdit sol. et iō eius motus in circulo suo p̄prio ē vniiformis. qz quis rex aliaz obiecto moueri dissili aliquā videat. Circulus qz solis sicut zodiacus distinguit p. xij. spatia suie signa qz qdlibet cōtinet. xxx. gradus. et qdlibet grad⁹ lx. minuta. et qdlibet minutū. lx. secūda. Et qn sol recedit ab uno punto circuli sui et reuertit i cūdem. transit p. xij. signa. et iste transit⁹ circul⁹ an ni vocat nec in die naturali pfecte trāsit grad⁹ vnuꝝ. put pputat Albu. s trāsit. lx. minuta. viij scrupula. Ita qz de illo sexagesimo minuto remanet duo scda impturbato cursu ordinat et pficit vniuersa. vñ Ambro. in examerō. sic nobis dscribit virtutes ipi⁹ solis dices. Sol ē oculus mundi iocūditas diei pulcritudo celi. mensura tpm virtus et vigor oīm nascentium. dñs planetar̄ decor et pfectio oīm stellar̄. Idē etiam dicit Var. Sol inq̄t ē fons mētis. i. memoria rōis principiū lucis. rex nature. mens mūdi. fulgor olympi. moderator. firmamēti. Jō em mouet ptra firmamēti vt moderet et tēpet motum suum. iō dī splendor olympi vt dicit Da cro. in libro ciceronis. diffinitio fuit platois omnī sperarum lumē esse a sole. Dicit ei plato in tbimeo. Ingeniauit deus renū cōditor. luce clarissimā quā sole vocam⁹ et splendore celū et inferiora oīa illustrant⁹ vt numerus existeret omnīum qntū. Et in li. de elemētis dicit Aristote. Sol inq̄t habet lumē p̄priū. stelle ḥo vel luna lumen a sole adquisitū sīc qn a candela speculū ei oppositū illuminat. Idē dicit Var. qz sol in medio signiferi incedēs. bissenos radios emitit ex se qz superiora et inferiora illustrant. De his aut solis mirabilibz. dicit beatus Oyoni. in lib. de diuinis nomibz capitulo. v. sic. Sensibiliū essentias et qualitates multas quidem et di scetas existentes ipse sol vnuꝝ ens et vniiformis et illuminans lux. renonat. nutrit. custodit et perficit et discernit vnit et refouet. secunda facit auget mutat. collocat. plantat. renonat. et viuiscat etiam omnia. Unde ex ipis verbis manifestat proprietas ipsius solis. in propria natura et in suo effectu. in substātiā cū seu essentia sua summa habet simplicitatem. Non enim habet et dissimilibz vel ex contrarijs partibus compositionem substātiālem sicut inferiora elementa. vel elementata. sed omnimodam bz simplicitatem in sua natura et vniiformitatē. et iō bz p̄petuam in substantia p̄manentia et incorruptilito

Liber

.VIII.

tem. quia compositio ex contrariis principiis est corruptionis ut dicit ars. et ex hac simplicitate summa h[ab]et substantiam levitatem. Nam parvum naturalium compactio est principium et causa gravitatis. et ex hac levitate habet corpus solare ad motum abilitatem. Lenia cum ad motu sunt facilia et maxime sunt agilitatis. Ex substantiae autem sue subtilitate et mobilitate summa habet actualitates et virtutem. quia quanto res est simplicior tanto ad diversos actus naturaliter est potentior. Et i[ps]o cōuenienter dicit dyo. quod sol uniformis est lux illuminans. Nam virtutem habet illuminatiuam in quia in suo lumine nunc deficit. quoniam ei[us] lumine vel per terrae vel per lune in positione nobis aliquando auferri videat. Habet etiam virtutem renouationis. Nam porositerie aperit. et terre superficie herbis frondibus et floribus renouat et reuestat. Per subintractionem eius virtutis solans penetrantis ad interiora terre hyemali tempore quodammodo antiquata annis singulis virore et pulcritudine renouantur. Item virtutem habet nutritiū quia ad interiora radicum et seminū solarium radius subintans calorem suo humiditatē terre dissoluit et vi attractiva quod semini et radicē simile de illa attrahit et illud in nutrimentis terre nascentiū cōvertit. Item virtutem habet inferiorum conservatiū et salutiū. Nam elemēta propter contrarietatem et mutuā repugnantiam quā habent inter se adiuicē se detruerent. nisi per virtutem celestialis influentiā cōciliarentur et sic in esse debito saluarentur. ut dicit Alexander. Item virtutem pfectiū. quia calor elementaris incipit agere in generatiōe corporis et calor solaris perficit et producit usque ad debitū cōplementū ut dicit alexander. Item virtutem habet discretiū. Nam colores et rerum species et figure que in tenebris sunt confuse. per presentiam solaris luminis agnoscuntur et ab initio discernuntur. Item virtutem habet vniuersitatem. et habet per se et per accidens. Per se quia unit et conciliat et coordinat planetas in suis effectibus. conciliat etiam sibi propriaria elementa unde habet etiam Dacri. et Dacrob. Sol mediū est inter planetas quia ad armoniam celestem perficiendam hoc facit sol in suo circulo. quod facit media cordula in musico instrumento. per accidens etiam unit homogenia sicut et dissoluit ethereogēia sibi in naturam in quam nunc aggregat nūc dissoluit. Item virtutem habet secundatiū. vim enim generandi et varias species producendi. confert istis inferioribus homo enim generat hominem et sol. ut dicit philosophus. quia nihil fructificat neque crescit ubi solis radius non attingit. Item virtutem habet fortitudinē sibi in solis ascensum super nostrum orizontem. vir-

tutes animalium fortiores efficiuntur et usque ad medium celi augmentantur. et in eius declinatione usque ad occasum. propter eius elongationem. debilitantur corpora in suis virtutibus et quasi in somnum resoluuntur ut patet in fibris qui aperiuntur in oru solis qui in occasu marcescunt quodammodo claudunt ut dicit Alexā. Item virtutem habet temporum immutatiuam ordinatiuam et distinctiū quia descendens per signa australia. efficit dies breuiores. ascendens vero per signa septentrionalia efficit longiores. Immutat etiam ipsos dies. quia sol lūcens super terram diem facit. Et sibi diversam dispositionem solis diversam immutationem recipit. Nam primo rubet in mane deinde lucet in tempore hore tercie. fernet in meridiā. pallet in vespere. Unde et quartus equus tingitur habuisse quorum primus fuit erithenus. et rubens secundus attriceus id est splendidus. tertius lampas id est ardens. quartus philogenus. id est amans terram. ut dicit Beda. Sol etiam ut dicit Beda si fuerit maculosus vel sub nube latens pluviale diem presagiat si rubeat. si vero palleat tempestuosum. Si vero clarus in medio videatur ita ut in medio fulges radios emitat versus austrum tempestatem designat humidam et ventosam. Si pallidus occidat in nubes nigras ventum aquilonarem prenuntiat ut dicit Beda. Item virtutem habet inferiorum informatiū. Nam ut dicit Isidorus. sibi ei elongationem et propinquationem. facies hominum et animalium corpora vigore et calore disponuntur. unde dicit Marcia. Solis constellatiōe homines pulchri et agiles esse. Et i[ps]o in fabulis cum pennatis vestigijs depingitur infante puerili. propter quod etiam phebo. et pulcher dicitur est. Dicit Ortho. Sol facit hoīem corpulentum facie pulcrum et coloratum et magnorum oculorum et abilitat ad omnia opera aurum si fuerit in exaltatione sua. Si vero in casu ad omnia opera erit abilitas et disponit. Item virtutem habet putrefactiū. Radiorum enim suorum dispersione subtiliat aerem et disaggregat et consumit vaporem insufficientem aerem ac dissipat et fugit auram pestilente. Item cum non sit substantia calidi virtutē habet calefactiū. inflamatū et virtuā. et habet et motu radio et eorum fractiōe ac percurlū in superficie obiecti corporis. maxime si obiectum corporis speculare fuerit et politū ut dicitur inspectiū. Item virtutem habet attractiū. calore enim suo attrahit a mari fumos et vapores et eos tādē condensat in nubes et sic condensatos solvit eos nūc in g̃ndies nūc in pluias nūc in nubes. Unde sibi Marcianū dicitur fabulose quod sol fuit in ma-

re oceanuz ab ethiopibus cū alijs dijs ad epulas inuitatus. **P**utauerūt em̄ antiqui sole aq̄s oceanii nutriti et attractos vapores in ipius instrumentum cōuerti. et ideo dicunt ante impetu osam pluianiā calorem p̄tendere vehementem. **Q**uod fit ppter nimirū attractioēz vaporis ex forti ipressiōe caloris radiorū in ventre sive i cōcavitate nubis ut dicit Aresto. Item viuificatiā habet virtutem qd patet p̄ hoc qd nihil potest vinere ybi nō p̄t attingere virtus solis. **E**t ideo dicit Ptho. in eodem libro. Sub sole est leo et ē domus ei et regnat in ariete et in libra discedit. et sub ipso continent species. lucuz. for tūna et heres et significat animā et spiritū et est color eius albus et rubens et ē vēndicūs et com plet cursum suum dieb. ccc. et. lxxij. et. vij. horis. **A**nde inter omnes planetas maixē disponit aī malia ad animationem et viuificatiōem. Itē cuī sit marime qntitatis et velocissimi motus sue velocitatis et magnitudinis est occultatiū. Cuī em̄ sit occies maior tota terra ut dicit Macro. Propter altitudinē sui situs vix bipedalis videtur. Quod at incōpabilit̄ sit maior q̄ apparet p̄t ex hoc q̄ maior videt̄ in ortu suo et occa su qn̄ a nobis maxime elongat q̄ in punto me ridie qn̄ nobis appropinquat vñ p̄t q̄ in ipius aspectu decipitur visus noster. Et h̄ aperte de claraf in ipius motu q̄ cōtinue mouetur velocius q̄ sagitta et tñ mouet̄ in aliquo nō videt̄ p̄ nimia claritatis intensione et excessu. sic et ei quantitas sic et motus velocitas subterfugit vi sum nostr. Et ista de p̄prietatibus solis dicta nunc sufficiant.

De luna.

Capitulum. xxix.

Vna dicit qua si luminū vna. i. principalis. quia corpori solari in magnitudine et pulcritudine est similia ut dicit Isid. Luna est ut dicit in exomerō. decor noctis mater roris. humoris misera. dnatrix maris tpm mēsura. emulatrix solis. mutatrix aeris. lumen a se nō habēs. Ha plenitudine solis mutuans et acquirens. que h̄m appropinquatōem vel elongatōem a sole formam suscipit et figuram. Carēs itaq̄ luna proprio luīc. ē a fontali plenitudine solis lūis receptua. **U**n̄ dicit in li. elemētoꝝ arest. q̄ lūa semper i medietate sui a sole illuiaſ et lumē ūceptū reflectit in terram. **N**aturā em̄ silēm habet spe culō. q̄. p̄prio calorecārens. lumē recipit ab alio et q̄nto soli pl̄ appropiquat tantopl̄ de suo lumine perdit ex parte terie. Et claritatem quā per dit ex parte inferiori nullo mō p̄dit ex parte celi.

immo tantoplus ex pte superiori illuminat. vñ de qn̄ soli cōtingit nihil luminis ad terrā dñi git. Et ex parte celi in plena illuminatōe p̄manet. **E**t econuerso qn̄ soli oppōit tota ad terrā et n̄ ad celum illuminat̄ ut dicit Beda et Macro. Itē luna est figure et forme sue mutativa. diversas em̄ facies sui luminis ostendit ad terram. quia nunc arcualem nunc circularem aspectibus bo minū se ostendit. nunc monoydos. nunc dictotomos. nūc amphitridos. nūc pansilenos. Nonoydos aut̄ est. qn̄ est prima et apparet corniculatis. Dictotomos dicit q̄si p̄ mediū secta qn̄ est octaua. Amphitridos ē. quando de sua plena rotunditate ē dubiasq̄ qn̄ est. xj. vel. xi. Non silenos est quādo ex toto ē plena. sc̄z quando ē xiii. Itē luna triplicis status ē ostensiva q̄ aut est cum sole id est in cōiunctōe qn̄ ascendit aut a latere quando sc̄z a sole recedit. vel quādo ad sole reuertitur. aut in plena oppositōe qn̄ sc̄liz totaliter soli opponit. Qn̄ aut a sole p̄io recepit apparet corniculata ad modū arc⁹. cornib⁹ semp̄ versis versus ortum. Qn̄ vñ iterū appropinquat ad cōiunctōem recipit eandem formā. sed versis semper cornibus ad occasum. In pte autem aures a sole semper apparet vacua. Et in parte ante ad solez versa lumine repleta. Itē luna est omnium humorū augmentatina. quia per occultā nature spiramina. fluxus et reflux augmentat̄. **A**nde in eius detimento in ossib⁹ medullis cerebra in capitibus et humores in corporib⁹ diminuunt et eius incremento multiplicantur. **A**nde ei⁹ defectui oīa compatiunt et eius decrementum inferiorum est detimen tum ut dicit Marcius. Item aquarum maris est attractiva sicut enim adamās trahit ferum post se. sic luna mouet et trahit post se. oceanū. **A**nde in suo ortu intumescit mare et crescit ex parte orientali. et decrescit ex parte occidentali. Et econuerso quando est in occasu. crescit mare ex parte occidentis et decrescit ex parte orientis. Secūdum quod luna plus vel minus proficit in lumine. sic plus vel minus in suo fluru se extendit vel retrahit ipm̄ mare ut dicit Marcius. Macrobius etiā inli. ciceronis. Oceanus in incremento lune retinet modum istum. Primo enim die crescentis lune. fit copiosior solito. et abundat in summo. Sed secundo minuitur et sic descendit usq̄ ad. vij. dīe. deinde itaq̄ crescit p. vij. dies. itaq̄ in. xiii. die est itaq̄ plena in summo vñ et in nonūlūno sp̄ ē mare plenissimum et etiā in pleūlūno. Itē lūa ē roris ī aere genera tina. vim enim sue humiditatis aeri imprimit et aere ī sensib⁹ īmutās ī ipsius superficie ē gignit. Manifeste em̄ videin⁹ quia q̄nto ē luna

Liber

.VIII.

est ualit p serenior tanto abundatius ros suum
gramina se ostendit. Item luna est inter plane-
tas breuiissimo tpe sui cursus aperteua. breuiissi-
mum enim habet circulum. et ideo infra spacium. xx.
viiij. diez. per omnia signa zodiaci euagatur ut di-
cit Ptolemy. Sub luna est cancer et cancer est do-
minus eius. regnat in cancer. sed in libra recessus
regni est et est planeta frigidus et humidus cuius
excessu feminus. nocturnus. moratur autem in quodlibet
signo duobus diebus et vj. horis et bese. et in. xxvij. diebus aperte cursum suum. Item lu-
na inter omnes stellas erraticas est magis in in-
certo et in vago motu sine cursu pcessu. Nam
aperte breuitatem sui cursus nunc sub sole nunc
supra. nunc ante. nunc retro euagatur. Et cuius sol
circuit per circulos australes inferiores luna pagit
circulos boreales superiores. Nunc luna supina
est velut naucula sursum habens cornua ver-
sus terram inclinata. quando vero decrescit est ere-
cta ut dicit Beda. Item quando luna recto dia-
metro inter nos et solem est interposita. solet esse
eclipsis. i. defectus solis censatio. Ita autem de-
fectio nunquam potest accidere sum naturam nisi in con-
iunctione solis et lune quando de novo accedit.
et ipsa coniunctio in linea ecliptica celebratur. Hoc
semper est quando sol est in capite draconis. et luna
in cauda vel ecouerso. Unde Albu. in libro de
motibus planetarum. Si luna inter nos et solem ob-
uiat. defectum radiorum solis nobis facit in capite vel in cauda draconis. Quid autem sit cauda
draconis. quid caput post dicitur. Item luna per
interpositionem tumoris terre inter se et solez. de-
fectus sui luminis est passiva. unde Marcius.
in libro astro. sic dicitur. Luna ascendens vel descen-
dens in solarem lineam incidit si fuerit trigesima.
Quando ex toto soli est subiecta. obscuritate solis
terre facit sed istum defectum non singulis me-
sibus. quia non semper in eadem linea que inter so-
lem et terram diametraliter est opposita solari cor-
poni se opponit. Idem vero defectus fit luna. cuius
luna soli fit totaliter opposita scilicet quando est. xv.
Si enim directe fuerit tunc sol sub terra emittit
sol umbram minoris terre in lineam sibi opposi-
tam quam si corpus lune intrauerit. propter umbras
terre interpositam inter se et sole a suo lumine tunc
privatur. Quia ergo singulis mensibus luna plena. non
fit in linea ecliptica quam est umbra interpositio. Ita
singulis mensibus luna suolum privatur. Ita
luna est quandoque eiusdem obscuritatis et ob-
nubilationis in se continua et hoc propter qualitate
corpis quam naturaliter est obscura cum lumine ex se non
babeat a sole. Vel ut dicunt aliquilla obscuri-
tas est ex umbris terre. ex qua quedam linea re-

sultat in corpore lunari. quod ipsum lumen in parte ob-
fuscatur et hoc sit maxime quando ad terram appro-
pinquat. ex cuius vicinitate et nebulositate con-
trahit quasdam sorores ut dicit Marci. Quan-
do vero ad altiores ascendet circulos clara et mu-
da et nullis maculis obnoxia tunc videretur. ut dicit
idem Marci. Ita luna est mutantur significativa.
Nam ut dicit Beda. Si luna in principio ru-
beat ut aurum ventos ostendit. si in summum eius
corniculo maculis quibusdam nigrescit. pluviosum
mensis exordium pretendit. Si vero nigratur in me-
dio. plenilunium serenum pretendit. cum vero in nocte
na navigatoe scintillat ad remos in brevi tempe-
stas futura erit ut dicit idem Beda. Ita luna in ce-
lesti armonia est gravissimi soni emissiva ut dicit
Macro. In circulo enim lune fit gravis sonus sic
in spera celesti acutus est. ex ordinatissimo enim so-
no ex stridore motus orbium generato dulcissi-
mas ut dicit fit concordia. Ita luna est fecunditatis
terre semibus ministratrix preest enim seminibus
que proficiunt errore qui de corpore lune ca-
dit ut dicit idem. Et ideo hinc fabulas dicitur pers-
pina. eo quod seminum quod piciunt in terra dicitur esse
dea a gentibus. Hic etiam dicitur Diana id est silua
rum dea et nemorum. qui feris de nocte pascua
quarentibus in nemoribus et in silvis. luminis bene-
ficium administrat. Et ideo vocaverunt genti-
les lunam deam venatorum. eo quod venatores ar-
cubus utabantur. Item luna cum sit frigida et hu-
mida est in vicinitate solaris circuli caloris rece-
ptiva. Nam ex calore solis et siccitate temperatur
frigiditatis et humiditatis sue excessus. ne singu-
lis mensibus in suo descensu ad terram hyems ge-
neretur ut dicit Macro. Ita luna ut dicit Albu.
Est aeris mundificativa. motu enim suo continuo
aer rarificatur et subtiliat. unde si non esset motus
spere lune aer ex nocturna vaporibus exalat in ges-
tiones inficeret quod corruptorem non modicam gene-
raret. Ita luna hinc astrologos inter planetas est su-
per dispositioem humani corporis maxime potestativa.
Nam ut dicit Ptolemy. in libro de indiciis astrologorum. sub
luna continet egritudo. amissio timor et dannus
etc. Unum circa mutantur humani corporis virtus et liu-
aris potissimum operatur. Et hoc accidit tunc propter motum sui veloci-
tatem tunc propter ipsum ad nos vicinatatem tunc propter occultationem
sibi naturaliter insitam potestatem. Unum de morborum
mutantur medicorum perfecte non discernit. quod liuares ef-
fectus in corporibus non coguntur. unde ypo. in principio
pronosticatur. de luna loquens ait. Est quoddam celestes si-
dus in quo oportet medicum praevidere. cuius
prudentia est mirabilis et stupenda. Et Hal-
lienus in commento de diebus cretis dicit. Re-
certam que non fallit attendat medicus quod

75

cuerunt astrologie egipciorum. quia p̄ cōiunctō
nem corporis lunaris cū stellis fortunatis. fiunt
egritudines terminales qd bonum. cū contra-
rijs ḥo p̄trarie. s. ad malū. Et ideo cautus et p̄
fectus medicus scđm doctrinā ypo. aspicere de-
bet primā lunam. et quādo est plena luminis. qz
tunc crescent humores in hoībus et medulle et
fit nutrimentum in mari 7 in oīb rebus munda-
nis. Quando ḡ infirmus in lectum cadit multū
necessē est videre vtrum luna tunc exeat de con-
iunctiōe. tunc em̄ crescit infirmitas. quousq; ve-
niat in oppositionis gradum scilic̄ in plenili-
nio et tunc si fuerit cū malo planeta aut in malo
signo et asperxerit domū martis qui ē octauj si-
gnum. i. si asperxerit martem q̄ dicit dñs signi
scorpionis. tunc de morte timendū ē. Si ḥo fu-
erit cum bono planeta 7 in bona domo siue sig-
7 asperxerit dominū domus vite sc̄ martem qui
ē domus arietis. siue primi signi d̄ vita tunc spe-
randum ē. Et sic de alijs videndum ē. vt patet
in libro ypo. quem dicimus composuisse de indi-
cīis infirmitatis fīl lunam.

De q̄busdā proprietatib⁹ lune malis. xxx

R̄bet autēz luna
quasdam proprietates minus lau-
diabiles tam fīl substantiam q̄z fīl
effectum. habet em̄ substantialē obscuritatē cū
non habeat sicut alijs planetē lumen a seīpa. ha-
bet etiam maximā instabilitatem. quia nullum
sidus ita vagat p̄ omnes partes zodiaci sic lūa.
Contrahit etiāz a maliuolis stellis 7 nocivis no-
cibilitatem. Nam vt dicit P̄tholo. Luna est
planeta cū malis maliuol⁹. Luna insup p̄ suaz
oppositionē inter nos et solem auferit a nobis so-
laris luminis claritatem. Luna etiā quādo inci-
dit in vmbram terre perdit lumen suū 7 suam p̄
dit deformitatem 7 defectibilitatem. Preterea
ppter vicinitatem quam habet cū crasso aere 7
terra ab vmbra terre. vel ab infecto aere contra-
hit maculam 7 deformitatem vt dicit Mar. Lu-
na etiam q̄sto plus recedit a sole tanto plus re-
cipit a lumine versus terram. 7 minorem versus
celū obtinet claritatem. Et q̄nto proficit vers⁹
terā tāto plus discedit 7 deficit i lūine ḥsus ce-
lum. Multiplicem etiam habet effectum malū.
Nam vt dicit P̄tho. Luna efficit hoīem in-
stabilem 7 mutabilem de loco qd locum discur-
rentem. Efficit em̄ hominem in oculis male di-
positum 7 inordinatum. Efficit etiam in hoīe
vnū. oculū maiore aut facit strabonem aut or-
bum in uno oculorum. Et subdit homo in cui⁹
completione lunaris constellatio dominū ha-

buit. vicio in oculo nō carebit. Et hoc forsitan ac-
cidit ppter accessum lunaris humiditatis hu-
mores oculorū ad aliquā prauā qualitatē dispo-
nentis. Dicit etiā in libro misalath. c.v. Eclips⁹
lune marie in hyeme. si fuerit in signis frigidis
excessum significat frigiditatis 7 nimis consti-
ctiōis in terra i aere 7 in aq̄s. Si fuerit in signis
aquaticis p̄slagit abundantia pluviarū. Si ḥo
in signis aeris. piculū tēpestati p̄tendit et ven-
torū rumā. Dicit p̄tho. et albu. q̄ luna existēs i
secundo signo p̄ ascēdens merorē designat. mi-
stitia et ablationem sube p̄ fures et p̄dones.
S̄ll̄ in. iiiij. in. vij. 7 in. viii. iram anxietatez. fugā
7 mutabilitatez. In. x. signat q̄ tūc incepit re-
pugnare cito deponet. In. xi. autē impedimentū
rixam duriciā 7 carcerē ex pte inimicoz. In oī-
bus aut alijs domib⁹ siue signis bonū efficit et
pretēdit marie si planetis boīs fuerit sociata. S-
variā etatē lune mouentur mēstruāles hū-
ores in mulierib⁹ et cerebella in aīalibus 7 diuer-
se passiones vilunarii in corpib⁹ excitant. vt p̄
in lunaticis et caducis. Hec de p̄prietatib⁹ lūe
et alioz planetaz dicta iam sufficiant.

De capite et cauda draconis. capit. xxij.

Wnt autēm due

Stelle q̄ nō sunt planete s̄t̄ naturā
7 effectū videns habere planetaz
sc̄ caput draconis 7 cauda q̄ mouent̄ cū firma
mēto 7 p̄sequit̄ cursuz firmamēti vñ a leone tā-
sent in cancrz 7 a cancerō in gemīos 7 sic dein-
ceps. morat̄ aut in quolibet signo caput draconis.
xvij. mēsib⁹ āno sc̄ et dimidio s̄ll̄ et cau-
da 7 in. xvij. ānis compleat cursuz 7 si caput ē in
aliq signo semp̄ in signo opposito erit cauda et
venter in. iiiij. vt si caput est in cancerō venter erit
in ariete 7 cauda in capricorno 7 si caput fuerit
in leone. venter erit in tauro. 7 cauda in aquario
7 sic de alijs. 7 ideo propter aspectum oppositi
cauda est totaliter venenosa. habet autē caput
exaltationem suam in tribus gradibus gemino-
rum. Casum ḥo in sagittario gradib⁹ totidem.
Ecōuerlo at̄ cauda b̄z exaltatōem suā in tnb⁹
ḡdib⁹ sagittarij 7 cadit i tbo ḡdib⁹ geiop̄. Est
at̄ b̄ aduertēdū q̄ qñ lūa p̄ungit̄ capiti soli vel
caude exēti p̄pe ḡdū p̄iūctōis. a. xij. ḡdib⁹ l̄fra
sp̄ē eclips⁹ futura maior v̄l minor. v̄l q̄ caput
7 b̄ potissic b̄z locūi eclipsi sol. Eodē mō d̄cli-
psi lūe tenēdū ē. q̄ si lūa p̄neat̄ cū cauda i aliq
siḡ 7 sol fuerit i capite i siḡ oppoito erit eclips⁹ lu-
ne 7 ecōūso si sol fuerit i aliq siḡ cū cauda 7 lūa

Liber

in signo opposito cum capite. erit iterum eclipsis lune. **E**t si in eodem gradu conuenierit. erit eclipsis generalis. unde sp oportet q̄ conueniat in capite vel in cauda in eodē gradu sive ppe. xij. gradibus vel infra si tebet ecclipsis. unde coniunctio debet fieri solis et lune quo ad idē signū eundem gradum. idem minutum et idem lcdm. **E**x hoc apparet q̄ q̄uis luna iungatur singul̄ mensib⁹ soli et accendar̄ non tamen semp eclipsis facit. qr̄ non semp in linea ecliptica se contingunt. qr̄ non semp accendit luna in coniunctione in eodē gradu. nec etiam semp caput v̄l cauda in coniunctōne v̄l oppositōne solis et lune se contingunt.

De cometa.

Capitulum. xxxij.

Ometā ē stella

Quedam flāmis circuita ut dicit beda. repente nascens regit pmutatōnē aut pestilentia aut bella vel ventos sive est signans v̄l p̄tendens. **C**omatice stelle aliquando vident̄ moueri motu planetarum. aliquando pmanent immobiles sicut fire. **H**emp̄ apparent ut di. beda in pte determinata in celo. **N**on. n. vagant̄ p diversas ptes zodyaci sicut planetē. sed videtur eē in circulo lacteo sive galaxia et spargunt radios versus septentrionem. nuncq̄ versus occidentem. unde in pte occidentali non vident̄. breui spacio solent apparere. s. p. viij. dies. Aliquando vila est. lxx. dieb̄ sicut dic̄ beda. **E**x quibuscunq̄ autem stellis nascit̄ cometa sive ex planetis sive ex fixis. sp in firma mēto apparet in pte septentrionali ut dicit idem. **E**x quo patet q̄ stella que apparuit in ortu xp̄i non fuit cometa. quia mouebatur ab oriēte ad meridiem versus occasum. **E**t hoc non solet facere motus comete ut dicit En.

De stellis fixis.

Capitulum. xxxij.

Telle a stando

Sunt dicte. **Q**uis. n. semper moueantur. tamen sp stare videntur ut dicit ysid. **D**icuntur et sidera a considerando. eo q̄ i eis mathematicoz consideratōne multa veridicantur et pudentur. **D**icuntur etiā astra ab astros v̄l anastros nuncupata. eo q̄ hm opinōnē aliquarum stellarum corpora in spera firmamenti sicut clavi in rote circūferentia sunt confixa. **E**t hoc quidem verum est quo ad aliqua et maxime quo ad maiorā ut di. ysid. **E**cđm alphra. **S**tella est lux aggregata in suo orbe. vñ hm q̄ est maior aggregatio lumis stellaris corporis tanto ē maioris quātitatis. pulchrioris cla-

.VIII.

ritatis. et amplioris potestatis ac lucis eo q̄ sūt luminosa corpora luminis solatium contra nocturnas tenebras mortalib⁹ deferētia mudi superficiem decorantia. solis lucem a quo recipiunt lumen. put possunt supplentia emissione radiorum continua. aerem depurantia. quoꝝ virtute aufertur a mundo inferiori pestilētia corruptela. Stellarum etiam virtute conciliant et ad cōcordiam renocantur sibi nūc contraria elementa. **E**arū semper fulgore illustrat̄ oīa suo calore saluant et resouent vniuersa. **N**ā hm platanicos vt dicit beda. stelle ignee sunt naturae. Celum. n. cum suo ornatū ēē natura igneum multi antiqui posuerunt Aристo. aut et ali philosophi ponunt celum ēē elementum quintum natura et ppropriate ab elemētis quatuor discreta. dicunt stellas non ēē frigidas nec calidas substantialiter seu substantiae sicut nec ipm celum sed tantūm sūt calide effective motu. n. suo continuo et semper inflamant illud sup quod mouentur et sic in istis inferiorib⁹ habent inducere calorem v̄l algorem. **R**adiorum vero mobilitate confractōne in superficie obiecti corporis habent inducere vim caloris. **H**ed unde sint stelle certum est. q̄ sūt hm naturam purissime et simplicis nature ac in incorrupte. quo ad formam etiam sunt lucidissime. et quo ad figurā sperice et rotunde. quo ad substantiam solidē n̄ porose. quo ad superficiem plane nullaten⁹ aspera v̄l angulose. quo ad situm altissime. quo ad motum velocissime. quo ad quantitatē sunt maxime. q̄uis ppter situs distantiam videātur ēē parue. quo ad numerositatem innumere. illi enī soli qui stellas numerat sunt finite. quo ad p̄tātem et effectum stelle sunt magis intra corpora virtuose. **N**ām stelle sunt inferiorum generatiue immutatiue conservatiue. radioz suorum emissione. tenebrarum noctis illuminatiue. sui cursus in suis orbibus vniiformiter complete. in solis presentia a quo recipiunt lumen sui sunt occultatiue. in suo ortu et occasu sunt aeris multipliciter mutatiue. quia nunc tempestates concitant. nunc serenitatis generant et pcurant ut di. beda. coloris variatōne et radiorum scintillatōne. nunc tristum. nunc letoz enentū hm mathematicos sunt pronunciatiue. **H**unt etiā navigantib⁹ pspere. et parum viarum in medio maris directive. vbi stelle adiuicem vicinius sunt coniuncte. maioris luminis et pulchrioris se expressive. ut p̄t̄z in pliadibus et sideribus galaxie. **Q**uis etiam tantam ostendat pulchritudinē ex quadā vicinitate. qr̄ piter sunt p̄ucte. **L**ucidores tñ i p̄mū appareat singlē. p̄siderate tñ p̄